e-
. tCtarxaoy r)

2
, l--, t 11. f v .> SI-L.' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

L

'

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

8) dp iip d'c aaçincu rf'p Prje cito t
i

.* w. l* . .* j
h
(
!

l

LEI N.O 5.165, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 j
E
9

Dispöe sobre a resewa de vagas l
em apadamentos térreos para l

jidosos e deficientes fîsicos
, nos (

conjuntos habitacionais populares e 'j
dé outras providências. (

PERCIVAL SOUZA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Montenegro. l
lFaço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
(
)

L- EE 1: p
Art. 10 Ficam os apartamentos térreos dos conjuntos habitacionais l

populares reservados aos idosos e portadores de deficiência contemplados como
beneficiérios nos programas habitacionais. i

Paràgrafo tinico. A reserva de que trata o caput estende-se aos j
beneficiérios dos aludidos programas, cujos dependentes incluam pessoas nessas condiçöes. l!

h

'

Art. 20 A garantia da reserva dos andares térreos para os casos cujo I
beneficiério ou seu dependente Iegal seja portador de deficiência dar-se-é observadas as h
seguintes condiçöes: k

(l
- deficiência irreversîvel, em qualquer grau, que impossibilite, dificulte ou l

diminua a capacidade de Iocomoçâo do indivîduo ou crie nele dependência de seus t
familiares, exigindo cuidados especiais', l

t
t11

-

atestado médico reconhecendo as condiçöes indicadas no inciso j1 anterior. j
1 hlArt

. 30 Na inexistência de beneficiérios contemplados apresentando as gr1
isticas referidas nesta Lei, os im6veis poderâo ser ocupados pelos demais rCarader1 t

pretendentes, respeitadas as condiçöes gerais estabelecidas ;

'

I
Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo. !

l
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 16 de :1

outubro de 2009. (
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: l
Data SNpra. l

' j
PERCIVAL SOUZA E LI EIRA, t

Pr feito icipal. )
ERENI MACIE SZULCZEW SKI, )
Secretéria-Ge 1. ;

l
i

Lei de Autoria do Vereador Marcos Gehlen -
r

'

1
1 -4

I

'' ( j0! p0E $)j:(IE: IIWE kI9A!'' 1p0E R( , l::jlEjElj: tlI)lE l)t jlT!!
;

Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594 l
l
l